⁹⁴ Cfr. PT. 2.10.11: Ληγαταρίοις δὲ καὶ φιδεῖκομισσαρίοις, ἐπειδὴ οὐκ ἀσωμάτου γίνονται διάδοχοι, καὶ πᾶσι τοῖς συναπτομένοις αὐτοῖς καθ' ὑπεξουσιότητα, ἀκόλυτος ἡ μαρτυρία γενήσεται· ἀλλὰ διάταξις πρὸς τούτοις ἐστὶ γαληνοτάτου ἡμῶν βασιλέως, ἰδικῶς ἐπιτρέπουσα τούτοις, τὸ δύνασθαι ληγάτα καταλαμβάνειν τοῖς μέλλουσι μαρτυρεῖν τῇ διαθήκῃ, καὶ πολλῶν πλέον τοῖς συνηωμένοις αὐτοῖς καθ' ὑπεξουσιότητα. (Reitz: *Legatariis vero ac fideicommissariis, quia juris incorporalis successores non fiunt, atque omnibus qui per patriam illis conjunguntur potestatem, haud prohiberetur testimonium: verum constitutio insuper est Sere-nissimi Principis nostri specialiter his permittentes, ut legata possint relinquere futuris in testamento testibus, multoque magis his qui per patriam illis coadunati sunt potestatem*).

l'erede, come *iuris successores*. La situazione del legatario non può, quindi, essere accostata a quella dell'erede, in quanto da un lato questi non si trova nella posizione che un tempo era occupata dal *familiae emptor* (*imago vetustissimi familiae emptoris*), dall'altro il suo acquisto dipende dall'accettazione dell'*hereditas* da parte del primo.⁹⁵ Né, del resto, è paragonabile a quella di coloro che sono in potestà del testatore o del *familiae emptor* i quali, in ogni caso, allo stesso modo delle parti dell'atto, sono soggetti interessati all'intero *negotium*.

Quanto apprendiamo da I. 2.10.11 non risolve, ad ogni modo, il problema se i *iuris periti* abbiano mai considerato il legatario come *testis in re sua*. In questo caso, infatti, non viene detto che la facoltà a fungere da testimoni, concessa dall'imperatore ai soggetti in questione, si opponesse al diritto preesistente o comunque introducesse una novità normativa rispetto ad esso. Vi è, però, un testo da cui si evince esplicitamente che tale facoltà era pacificamente riconosciuta anche in età classica, ossia il già citato

D. 28.1.20 pr.: ...*Quod in legatario et in eo qui tutor scriptus est contra habetur: hi enim testes possunt adhiberi, si aliud eos nihil impediatur, ut puta si impubes vel si in potestate sit testatoris.*⁹⁶

⁹⁵ Così, per tutti, H. DONELLI, *De iure civili Lib. VI. Cap. VII.*, in *Opera omnia*, II, cit., 58: «*Potest autem heres hereditatem non adire. Quod si fit, perspicuum est, nullum commodum aut incommodum ex testimonio redire ad legatarium. Quod si heres adeat: consequetur quidem legatarius commodum legati.*».

Vi sono anche altre ragioni per le quali si ammetteva che il legatario potesse fungere da testimone. Era, ad esempio, prassi diffusa che si lasciasse a quest'ultimo qualcosa *ob amicitiam* e in segno di gratitudine per aver svolto il ruolo di testimone nel testamento. Così F.C. HARPPRECHTI, *Disputatio XLI. De testimonio testamentario legatariis permisso*, Montispelgard 1688, in *Dissertationum Academicarum volumina duo quae exhibent opus juxta solemnem pandecta*, vol. I, pars II, cit., 1475 ss.; A. VINNII, *In quatuor Libros Institutionum imperialium Commentarius*, I, cit., 272: «...*Veteres suprema ordinaturi amicis fere signatoribus utebantur, quibus amoris testificandi gratia nihil relinqui posse, durum sane atque inhumanum esset.*». Cfr. sul punto Symm., *Epist. liber X*, 41 (55.62) [O. SEECK², Berolini 1961 (ripr. ed. 1883), 313, ll. 19-21]: *Quis non familiarissimum quemque signandis adhibet, cum extrema conduntur? Iam quid mirum est, si in oculis positus mereatur aliquod monumentum religionis, qui meruit advocari?*